Hic erat rerum status in iis maxime regionibus;
quibus in iuvandis maiorem Anselmus operam curam-
que collocavit, sive doctoris magisterio, sive exemplo
religiosæ vitæ, sive Archiepiscopi ac Primatis assidua
vigilancia et industria multiplici. Eius namque singu-
laria beneficia in primis expertæ sunt Galliæ provin-
ciæ ac Britanicæ insulæ, paucis ante sæculis illæ in
potestatem redactæ Normannorum, hæ in sinum
Ecclesiæ receptæ. Utraque gens, crepis agitata seditionibus
externisque bellis divexata, causam relaxandæ
disciplinæ, quum principibus eorumque imperio subie-
ctis, tum clero populoque attulerunt.

His de rebus graviter queri nunquam destiterunt eius ævi summi viri, quo in numero vetus Aselmi magister idemque in Cantuariensi sede successor, Lanfrancus; at potissimum Romani Pontifices, quorum unum commemorasse sit satis, invicto animi robore virum, iustitiae propugnatorem impavidum, Ecclesiæ iurium ac libertatis constantem adsertorem, pervigilem disciplinæ cleri custodem ac vindicem, Gregorium septimum. Horum studia et exempla æmulatus Anselmus, doloris vocem altius attollens, ad suæ principem gentis, qui ipso propinquo et amico gloriari solebat, hæc esribit: *Videtis, mi charissime domine, qualiter mater nostra Ecclesia Dei, quam Deus pulchram amicam et dilectam sponsam suam vocat, à malis principibus conculcatur; quomodo ab his, quibus ut advocatis ad tuitionem a Deo commendata est, ad eorum aeternam damnationem tribalatur; qua præsumptione in proprios usus ipsi usurpaverunt res eius; qua crudelitate in servitutem redigunt libertatem ejus; qua impietate contemnunt et dissipant legem et religionem eius. Qui cum dignantur Apostolici decretis (quae ad robur christianæ religionis facit) esse obedientes, Petro utique apostolo, cuius vice fungitur, imo Christo, qui Petro commendavit suam Ecclesiam, se probantes inobedientes... Omnes namque qui nolunt subiecti esse legi Dei, absque dubio depulantur inimici Dei* (1.) Hæc Anselmus; cuius utinam voices pronis auribus excepissent, non modo qui fortissimo illi principi succeserunt, eiusque nepotes, verum etiam alii reges ac populi, quos tanto amore complexus est, tot præsidiis communivit ac beneficiis exornavit.

Tantum interim abfuit ut in eum excitatæ molestiarum procellæ, direptiones, exsilia, conflictaciones,

(1) *Epist.*, lib. III, ep. 65.

præsertim in episcopi munere, virtutis eius nervos eliderent, ut ipsum Ecclesiæ atque Apostolicæ Sedi arctius devinxerint. Quare ad memoratum Pontificem Paschalem scribens, angustiis pressus curisque dissentus: *non timeo, inquit, exilium, non paupertatem, non tormenta, non mortem, quia ad haec omnia, Deo confortante, paratum est cor meum pro Apostolicae Sedis obedientia et Matris meae Ecclesiae Christi libertate* (1).—Ad patrocinium et opem Cathedræ Petri confugit, eo consilio, *ne umquam religionis ecclesiasticae et apostolicae auctoritatis constantia aliquatenus per me aut propter me debilitetur*, prout litteris datis ad illustres Ecclesiæ Romanæ antistites duos ipse significat. Rationem autem causamque subiicit, in qua pastoralis fortitudinis ac dignitatis conspicua Nobis eminet nota: *Malo enim mori et, quamdiu vivam, omni penuria in exilio gravari, quam ut videam honestatem Ecclesiae Dei, causa mei aut meo exemplo ullo modo violari* (2).

Ecclesiæ igitur honestas illa, libertas, integritas, tria hæc dies noctesque sancti viri obversantur animo; pro harum incolumitate Deum effusis lacrimis, precibus, sacrificiis fatigat; his provehendis vires omnes intendit et resistendo acriter et patiendo viriliter; hæc actione, scriptis, voce tuetur. Ad eam defensionem sodales religiosos antistites, clerum populumque fidelem suavibus iisque gravibus excitat verbis, usus etiam senioribus in eos principes, qui Ecclesiæ iura et libertatem ingenti cum sua suorumque iactura procularent.

Nobiles illæ sacræ libertatis voces, quum valde hoc tempore opportunæ, tum dignæ plane sunt iis quos *Spiritus Sanctus posuit episcopus regere Ecclesiam Dei*

(1) *Epist.*, lib. III, ep. 73.

(2) *Ib.*, libid IV, ep. 47.

(1), ne tum quidem fructu vacuae quum vel ob intermortuam fidem vel collapsos mores vel præiudicatas opiniones, obseratis auribus excipiuntur. Ad nos potissimum, Venerabiles Fratres, uti probe nostis, divina illa monitio refertur: *Clama ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam* (2); idque maxime ubi etiam *Altissimus dedit vocem suam* (3), per naturæ fremitum terrificasque calamitates expressam; vocem *Domini concutientis terram*; ingratam nostris auribus vocem alte insonantem, quod æternum non sit, nihil esse; *Non enim habemus hic manentem civitatem sed futuram inquirimus* (4); iustitiæ vocem pariterque misericordiæ, devias nationes ac recti bonique tramitem revocantis. In huiusmodi publicis infortuniis altius nobis extollenda vox est; grandia fidei documenta non infimis modo inculcanda, sed summis et beate viventibus et gentium arbitris et adscitis in consilia regendarum civitatum; proponendæ omnibus firmissimæ illæ sententiæ, quarum veritatem cruentis historia notis confirmavit, cuius generis hæc: *Miseros autem facit populos peccatum* (5). *Potentes autem potenter tormenta patientur* (1) atque item quos et in Ps. II: *Et nunc reges intelligite, erudimini qui iudicatis terram... Apprehendite disciplinam ne quando irascatur Dominus, et pereatis de via iuxta.* Harum autem comminationum exitus exspectandi sunt acerbissimi quum publica grassatur iniqitas, quum ab iis qui præsunt et a reliquis civibus in eo delinquitur maxime, quod e medio pellitur Deus et a Christi Ecclesia desciscitur; qua ex dupli aver-

(1) *Act., XX, 28.*

(2) *ISAI., LVIII, 1.*

(3) *Ps. XVII, 14.*

(4) *Hebr., XIII, 14.*

(5) *Prov., XIV, 34.*

(6) *Sap., VI, 7.*

sione rerum omnium perturbatio sequitur et infinita prope miseriarum seges quum singulis tum universæ reipublicæ.

Quod si talium scelerum affines esse silendo et acquiescendo possumus, prout non raro fit etiam a bonis sacri pastores sibi quisque dicta putent aliisque opportune commendent quæ ac potentissimum Flandriæ principem ab Anselmo scripta leguntur: *Precor, obsecro, moneo, consulo, ut fidelis animae vestrae, mi Domine et ut in Deo vere dilecte, ut nunquam aestimetis vestrae celsitudinis minui dignitatem, si sponsae Dei et matris vestrae Ecclesiae amatis et defenditis libertatem; nec putetis vos humiliari, si eam exaltatis, nec credatis vos debilitari si eam roboratis. Videte, circunspicite; exempla sunt in promptu; considerate principes qui illam impugnant et conculcant, ac quid proficiunt, ad quid deve- niunt? Satis patet; non eget dictu* (3). Quod idem luculentius etiam expressit pari vi ac suavitate verborum his ad Balduinum regem Hierosolymitanum scriptis: *Ut fidelissimus amicus precor vos, moneo, obsecro et Deum oro quatenus sub lege Dei vivendo voluntatem vestram voluntati Dei per omnia subdatis. Tunc enim vere regnatis ad vestram utilitatem, si regnatis secundum Dei voluntatem. Ne putetis vobis, sicut multi mali reges faciunt, Ecclesiam Dei quasi domino ad serviendum esse datum, sed sicut advocatu et defensori esse commenda- tam. NIHIL MAGIS DILIGIT DEUS IN HOC MUNDO QUAM LIBER- TATEM ECCLESIAE SUAE. Qui ei volunt non tam prodesse quam dominari, procul dubio Deo probantur adversari. Liberam vult esse Deus sponsam suam, non ancillam. Qui eam sicut filii matrem tractant et honorant, vere se filios eius et filios Dei esse probant. Qui vero illi quasi subditæ dominantur, non filios, sed alienos si faciunt, et ideo*

(3) *Epist., lib. IV, ep. 12.*

iuste ab haereditate et dote illi promissa exhaeredantur
(1)—*Ita et sancto Viri pectore fervidus in Ecclesiam amor erumpit; ita eminent studium libertatis tuendae, qua nihil est magis in gerenda christiana republica necessarium, nihil Deo carius, ut ob eodem egregio Doctore affirmatum est brevi illa et vibranti sententia: nihil magis diligit Deus in hoc mundo quam libertatem Ecclesiae suae.* Nec est quidquam, Venerabiles Fratres, quo mens animusque Noster pateat aparitus, quam verborum quæ retulimus, crebra usurpatio,

Ab ipso pariter mutuari monita libet ab principes proceresque conversa. Sic enim ad reginam Angliae Matildam scribit: *Si recte, si bene, si efficaciter ipso actu vultis reddere grates, considerate reginam illam quam demundo hoc sponsam sibi ille placuit eligere.... hac, inquam, considerate... hanc exaltate, honorate, defendite, ut cum illa et in illa sponsa Deo placeatis et in aeterna beatitudine cum illa regnando vivatis* (2). Tum vero maxime quum in filium aliquem terrena potestate inflatum incideritis, aut amantissimae Matris oblitum, aut suave eius imperium detrectantem, haec memoria ne excidant: *Ad vos pertinet... ut haec ut huiusmodi... frequenter opportune importune suggestatis; et ut non dominum, sed advocationem, non privignum, sed filium se probet esse Ecclesiae consularis* (3). Nostri namque muneris est, idque praecipue nos decet, alia hae nobili paternoque sensu ab Anselmo dicta suadere atque in hominum animis defigenda curare: *Cum audio aliquid de vobis quod Deo non placet et vobis non expedit, si vos monere negligo, nec Deum timeo, nec vos diligo si cut debedo* (4).—*Si autem auditum sit nobis quia ecclesiastis,*

(1) *Epist.*, lib. IV, ep. 8.

(2) *Epist.*, lib. III, ep. 57.

(3) *Ibid.*, ep. 59.

(4) *Ibid.*, lib. IV, ep. 52.

quæ in manu vestra sunt, aliter tractatis quam illis expeditat et animæ vestræ, tunc, Anselmum imitati, debemus iterum rogare et consulere et monere, ut hæc non negligenter mente pertractetis, et si quid vobis conscientia vestra in his corrigendum testabitur, corrigere festinetis (1). *Nihil enim est contemnendum quod corrigi possit quia Deus exigit ab omnibus, non solum quod male agunt, sed etiam quod non corrigunt mala quæ corrigere possunt.* Et quanto potentiores sunt ut corrigant, tanto districtius exigit ab illis Deus, ut secundum potestatem misericorditer impensam bene velint et faciant.... Si autem non omnia simul potestis, non debetis propter hoc quin a melioribus ad meliora studeatis proficere, quia bona proposita et bonos conatus Deus solet benigne perficere et beata plenitudine retribuere (2).

Haec aliaque id genus, ab ipso fortiter sapienterque regum et potentissimorum hominum auribus inculcata, sacris pastoribus Ecclesiæque principibus apprime conveniunt, quibus veritatis, iustitiae, religionis est commissa defensio. Multa quidem attulit impedimenta dies, totque Nobis injecti sunt laquei, ut iam vix reliquus sit locus ubi liceat expedite ac toto versari. Dum enim impunite rerum omnium licentiæ fræna remittuntur, accri pertinacia compedibus Ecclesia constringitur, et, retento ad ludribium libertatis nomine, novis in dies artibus omnis vestra clerique actio præpeditur, ita ut nihil habeat admirationis, *quod non omnia simul potestis* ad homines ab errore et vitiis revocandos, ad malas consuetudines removendas, ad veri rectique notiones in mentibus inserendas, ad Ecclesiam denique tot pressam angustiis relevandam.

Sed est cur animum origamus. Vivit enim Dominus efficietque ut *diligentibus Deum omnia cooperentur in bo-*

(1) Ibid., lib. IV, ep. 52.

(2) Ibid., lib. III, ep. 142.

num (1). Ipse a malis bona derivabit, eo splendidores largiturus Ecclesiæ triumphos, quo pervicacius nisa est opus Eius intercipere humana perversitas. Est hoc admirabile divinæ Providentiæ consilium; hæc sunt in præsenti rem ordine *investigabiles viae eius* (2);—non enim cogitationes meæ, cogitationes vestrae, neque viae vestrae, viae meae, dicit Dominus (3),—ut ad Christi similitudinem Ecclesia in dies proprius accedat et expressam referat Ipsius imaginem, tot ac tanta perpessi, ita ut quodammodo adimpleat ea quae desunt passionum Christi (4) Quocirca eidem in terris militanti hæc est divinitus constituta lex, ut contentionibus, molestiis, angustiis perpetuo exerceatur, quo vitæ genere queat per multas tribulationes... intrare in regnum Die (5), et Ecclesiæ in cœlo triumphant tandem aliquando se adiungere.

Ad rem Anselmus Matthæi locum illum: *Compulit Jesus discipulos suos ascendere in naviculam*, sic explanat: *Iuxta mysticam intelligentiam summatim describitur Ecclesiæ status ab adventu Salvatoris usque ad finem saeculi...* *Navis igitur IN MEDIO MARIS IACTABATUR FLUCTIBUS*, dum *Iesus en montis cacuminae moraretur*; quia ex quo Salvator in coelum ascendit, sancta Ecclesia magnis tribulationibus in hoc mundo agitata est, et variis persecutionum turbibus pulsata, ac diversis malorum hominum pravitatibus vexata, vitiisque multimode tentata. ERAT ENIM EI CONTRARIUS VENTUS, quia fatus malignorum spirituum ei semper adversatur, ne ad portum salutis perveniat; obruere eam

(1) *Rom.*, VIII, 28.

(2) *Ibid.*, XI, 33.

(3) *ISAI.*, LV, 8.

(4) *Coloss.*, I, 24.

(5) *Act.*, XIV, 21r

nitur fluctibus adversitatum saeculi, omnes quas valet contrarietas ei commovens (1).

Vehementer igitur errant qui Ecclesiæ statum sibi fingunt ac sperant omnium perturbationum expertem, in quo rebus ac voluntatem fluentibus, nullo repugnante sacræ potestatis auctoritate atque imperio, fru liceat quasi otio iucundissimo. Turpius etiam decipiuntur qui, falsa et inani spe ducti potiundæ huiusmodi pacis, Ecclesiæ res et iura dissimulant, privatis rationibus postponunt, iniuste deminuunt, mundo, qui *totus in maligno possitus est* (2), assentantur per speciem captandæ gratiæ fautorum novitatis et conciliandæ iisdem Ecclesiæ, quasi lucis cum tenebris aut Christi cum Belial ulla possit esse conventio. Sunt hæc ægri somnia, quorum vanæ species fingi nunquam desierunt, nec desinent quamdiu aut ignavi milites erunt, qui, simul ac viderint hostem, abiepto scuto fugiant, aut proditores, qui festinent cum inimico pacisci, hoc est in re nostra cum Dei atque humani generis hoste infensissimo.

Vestrum igitur est, Venerabiles Fratres, quos christianæ plebis pastores ac duces divina Providentia constituit, curare pro viribus ut in pravum hunc modum prona ætas omittat, flagrante tam sævo in Religionem bello, turpi socordia torpescere, neutrīs in partibus esse, per ambages et compromissa divina atque humana iura pervertere, insculptamque in animo retineat certam illam ac definitam Christi sententiam: *Qui non est mecum, contra me est* (3). Non quod paterna caritate abundare minime oporteat Christi ministros, ad quos maxime pertinent Pauli verba:

(1) *Hom.*, III.

(2) *IoAN.*, V. 19.

(3) *MATTH.*, XII, 30.

omnibus omnia factus sum, ut omnes facere salvos (1), aut quod nunquam deceat paullum etiam de sua iure decedere; quantum liceat et animorum postulet salus. Offensionis huius nulla cadit in vos certe suspicio, quos Christi caritas urget. Verum æqua ista deditio nullam habet violati officii reprehensionem, atque æterna veritatis et iustitiæ fundamenta ne minimum quidem attingit.